
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 466  

del 21/08/2023

Oggetto: LAVORI DI PNRR M4-C1-1.1 | RIQUALIFICAZIONE LOCALI PER 
REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI 
NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A POLO PER L’INFANZIA” | CUP 
B97G22000100006”. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 1; ditta 
TERMOIDEA di Massimo Tonoli e Ferrri Elisa snc – con sede in loc. Zena 
Pozzoforno n. 39 – 29013 Carpaneto Piacentino – P.IVA e C.F. 
01567030331

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di organizzazione 
degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di competenze degli 
organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
-        deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 Approvazione Bilancio di previsione 

triennale 2023/2025
- deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022 Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2023-2025 – Approvazione

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2019 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo Giovanelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza sino al 31/12/2022;

PREMESSO che:
 con deliberazione della Giunta Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n° 39 in data 

26.04.2023 - esecutiva – è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di lavori “PNRR 
M4C1-I1.1 - RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA 
SEZIONE AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A POLO PER L’INFANZIA” CUP 
B97G22000100006, concludente nell’importo complessivo di € 211.500,00;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Contratti - Appalti n° n° 337 in data 20.06.2023 
con la quale i descritti lavori sono stati aggiudicati – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 
50/2016 e s.m. come derogato dall’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n° 76 convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020, n° 120, ulteriormente modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a-
2.1) del D.L. 31.05.2021, n° 77 convertito nella Legge n° 108/2021 - ed in esito a Trattativa Diretta 
(RdO/TD) n° 3607308, prot. n° 007849 del 08.06.2023, esperita nell’ambito del mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione Me.P.A. di Consip spa – a favore della società IMPRESA FRATELLI 
BERGONZI ROMEO, CELESTE, GIULIO snc – avente sede in Bettola (PC), per il complessivo 
importo contrattuale, quale risultante al netto del ribasso del 1,10% offerto sull’importo a base d’asta, 
di € 144.545,97 oltre Euro 3.487,13 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 22%

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Contratti - Appalti n° n° 351 in data 27.06.2023 è 
stata dichiarata l’efficacia della suddetta Determinazione del Responsabile del Servizio Contratti - 
Appalti n° n° 337 in data 20.06.2023;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto (acquisita al prot. 10190 del 04/10/2022 ed integrata con 
nota prot. 12366 del 05/010/2022) alla ditta “TERMOIDEA di Massimo Tonoli e Ferrri Elisa snc – con sede in 
loc. Zena Pozzoforno n. 39 – 29013 Carpaneto Piacentino – P.IVA e C.F. 01567030331 dei lavori afferenti agli 
impianti idrico sanitari come meglio dettagliato nel subcontratto del 27/07/2023 per l’importo di 24.500,00 euro 
di cui 730,09 euro per oneri di sicurezza oltre iva; 

VISTO l’art. 105 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss. mm. ii.;

ACCERTATO che l'appaltatore
 all'atto dell'offerta, ha indicato i lavori in questione quali lavori che intende subappaltare o concedere 

in cottimo;
 ha provveduto al deposito del contratto di subappalto (subcontratto del 27/07/2023) presso questa 

stazione appaltante;

DATO ATTO che l’appaltatore congiuntamente all’istanza di autorizzazione al subappalto ha dichiarato:
 che l’importo del contratto di subappalto è comprensivo degli oneri della sicurezza ai quali non è stato 

applicato alcun ribasso ai sensi dell’art. 105, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
 che tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice non sussistono forme di controllo o di 

collegamento ai sensi dell’art. 2359 codice civile;
 di aver verificato, in qualità di committente, il possesso da parte del subappaltare dell’idoneità tecnico 

professionale ai sensi e per gli effetti dell’Allegato XVII del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss. 
mm. ii. recante “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”.

 di obbligarsi ad inserire o a far inserire, a pena di nullità assoluta, nei contratti di subappalto sottoscritti 
con i subappaltatori o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate all’appalto 
oggetto del presente contratto, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

 di impegnarsi a procedere nei loro confronti all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 
informandone contestualmente la stazione appaltante e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 
territorialmente competente, nel caso in cui abbia notizia dell'inadempimento della propria controparte 
ai citati obblighi di tracciabilità finanziaria;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DATO ATTO altresì che l’appaltatore congiuntamente all’istanza di autorizzazione al subappalto ha 
presentato:
 in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale del subappaltatore, dichiarazione circa l’assenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;. 

 in ordine al possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo del subappaltatore:
 Dichiarazioni del subappaltatore in ordine alle clausole dei contratti finanziati a valere sul PNRR ((ex artt. 47 
commi 2, 3, 3-bis e 4 DL 77/21, rispetto CAM e DNSH, assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, titolare effettivo; 
 Attestazione SOA in copia conforme con le modalità previste dagli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e ss. mm. ii.;
 Certificato C.C.I.A.A. di iscrizione al Registro delle Imprese completo, (in originale od in copia conforme con 
le modalità previste dagli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm. ii.) in data non 
anteriore a sei mesi e comunque aggiornato con l’attuale compagine societaria e con esplicita dichiarazione 
corrente di assenza di procedure concorsuali;
 Copia del contratto di subappalto sottoscritto dall’appaltatore e dal subappaltatore condizionato 
all’autorizzazione della S. A., recante fra le clausole contrattuali:
 l'indicazione che l'efficacia del contratto è subordinata al rilascio dell'autorizzazione da parte della 

stazione appaltante;
 l'importo degli oneri per la sicurezza (esplicitati) relativi alla lavorazione da subappaltare e che a tale 

importo non viene applicato alcun ribasso;
 clausola sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss. mm. ii.

 in ordine al possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale del subappaltatore, 
 documentazione di cui all’Allegato XVII al D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii., fornita dallo stesso: 
 trattandosi di impresa esecutrice: 

 a) iscrizione alla camera di commercio, industria ed artigianato con oggetto sociale inerente alla tipologia 
dell’appalto;

 d) dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del D. 
Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 1 punto b.3) del Protocollo di Legalità sottoscritto da questo 
comune con la Prefettura di Piacenza non è necessario effettuare la comunicazione antimafia ai sensi degli 
artt. 84 e 91 del Codice Antimafia;

DATO ATTO infine che la categoria e l’importo sono subappaltabili;

REPUTATA pertanto assentibile l’autorizzazione del subappalto in argomento;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato dall’Ente nonché ai sensi dell’art. 7 
del D.P.R. n° 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., che non sussistono per il 
sottoscritto, in ordine a quanto disposto con il presente atto, situazioni di conflitto di interessi o situazioni che 
determinino obbligo di astensione dall’assunzione del presente provvedimento;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato 
esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:
 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE il subappalto alla ditta “TERMOIDEA di Massimo Tonoli e Ferrri Elisa snc – con sede in 
loc. Zena Pozzoforno n. 39 – 29013 Carpaneto Piacentino – P.IVA e C.F. 01567030331 dei lavori afferenti agli 
impianti idrico sanitari come meglio dettagliato nel subcontratto del 27/07/2023 per l’importo di 24.500,00 euro 
di cui 730,09 euro per oneri di sicurezza, oltre iva, subordinatamente alle seguenti prescrizioni e condizioni:

 La presente autorizzazione incide sulla quota subappaltabile afferente la categoria OS3;
 l’efficacia della presente autorizzazione è risolutivamente condizionata all’esito delle verifiche circa il 

possesso dei requisiti generali dichiarati dal subappaltatore; 
 è fatto obbligo agli affidatari di trasmettere entro 20 giorni dalla data in cui è maturato il diritto al 

pagamento, la necessaria documentazione affinché la stazione appaltante corrisponda direttamente al 
subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite in quanto:  il subappaltatore è 
una microimpresa o piccola impresa;  è stata avanzata esplicita richiesta in tal senso del 
subappaltatore e la natura del contratto lo consente;

 all’atto della dimostrazione dei pagamenti di cui sopra, l'affidatario dimostrerà l’avvenuta 
corresponsione degli oneri della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese 
subappaltatrici senza alcun ribasso; 

 Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. 
L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276;

 l'affidatario è, altresì, responsabile in solido dell’osservanza integrale del trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si eseguono le prestazioni, da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per 
le prestazioni rese nell'ambito del subappalto;

 l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo 
ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

 la presente autorizzazione costituisce parte integrante e sostanziale del contratto di subappalto al 
quale si riferisce, anche se non materialmente allegato;

 la presente incide sulla quota subappaltabile della categoria OS3.
 nel cartello esposto all'esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 

imprese subappaltatrici.
 E' fatto obbligo di acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto subisca 

variazioni e l'importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al comma 7 
l’art. 105 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss. mm. ii.;

 l'accesso in cantiere non potrà avvenire fino ad avvenuta verifica di idoneità del POS da parte del 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione

 Prima di accedere al cantiere dovrà essere trasmessa allo scrivente Comune la seguente 
documentazione:

 b) documento di valutazione dei rischi di cui all’art. 17, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 81/2008 e 
ss. mm. ii.;
 dichiarazione dell'organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle 
denunce dei lavoratori effettuate all'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), all'Istituto 
nazionale assicurazione infortuni sul lavoro (INAIL) e alle casse edili;
 dichiarazione relativa al contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali 
comparativamente più rappresentative, applicato ai lavoratori dipendenti;

2) DI DARE ATTO pertanto, ai fini del successivo pagamento, che il complessivo importo presunto del 
subappalto di € 29.890,00 IVA compresa trova imputazione al fondo iscritto nel bilancio 2023-2025 
dell’esercizio finanziario annualità 2023, al Cap. 18993 – cod. 04022.02 ove è prevista e finanziata nell’ambito 
del quadro economico;

3) DI SUBIMPEGNARE a favore della ditta “TERMOIDEA di Massimo Tonoli e Ferrri Elisa snc – con sede in 
loc. Zena Pozzoforno n. 39 – 29013 Carpaneto Piacentino – P.IVA e C.F. 01567030331 l’importo di € 
24.500,00 oltre iv.a. 22% così per complessivi euro 29.890,00 con imputazione al fondo iscritto nel bilancio 
bilancio triennale 2023/2025 – annualità 2023 – al Capitolo 18993 cod. 04022.02;
 

4) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina in esecuzione dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
GIOVANELLI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#017

